
   

SAN ROMÁN 

1,1 
JULIAyCA 
I ILJ 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

  

 

JULIACA 

  

1926.1-2026. 
P. A. 087-2023-MPSR-J/A 
01/03/2023 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 067-2023-MPSR-J/A 

(uliaca, 01 de marzo de 2023 

VISTO: 
El Informe N° 057-2023-MPSR-J/SGPF/OMC, emitido por el Sub Gerencia de Presupuesto y 

finanzas; Informe N° 023-2023-MPSR-J/GPP/OGG, emitido por el Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; 
ictamen Legal N° 30-2023/MPSR-J/GAJ, emitido por la Gerencia de Asesoría Jurídica, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, las Municipalidades son Órganos de Gobierno Local con penonería jurídica de derecho público y 

tienen autonomía politica económica y administrativa en los asuntos de su competencia, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, concordante con el Art. II del Título Preliminar 
de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972; 

Que, el artículo 8° del Decreto Legislativo N° 1440, establece que: 'La Ofiina de Presupuesto o la que haga 
sus veces es responsable de conducir el Proceso Presupuestario de la Entidad, sujetándose a las di;-bosiciones que emita la Dirección 
General de Presupuesto Público, para cuyo efecto, organka, consolida, verificay presenta la,información que se genere en sus respectivas 
unidades .eleartorasy en sus centros de costos, así como coordina),  controla la información de cjecuci!'n de ingresos" gastos autorizados 
en los Presupuestos y sus modficaciones, los que constituyen el marco límite de los créditos presuputstarios aprobado?'; 

Que, el numeral 3 del artículo 50° del Decreto Legislativo N° 144.0, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, establece que: "Los saldos de balance, constituidos por recursos financieros provenientes 
de fuente de financiamiento distinta a Recursos Ordinarios, que no hayan sido utilkados 31 de .ieiernbre del afíofircal. Los saldos 
de balance son registrados financieramente cuando se determine su cuantía,' mantienen la Finalidad para los que fueron asignados en 
el marco de las disposiciones legales vigentes. En caso se haya cumplido dicha linakda4; tales ruursos* se Pueden incorporar para 
financiar otras acciones de la Entidad, siempre" cuando dichos recursos sean de libre dispinibilia;:d de aerr erdoeón la norinativi dad 
vigente"; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 0023-2022-EF/50.01 se a: rueba . a a Directiva N° 0005-2022-
F/50.01 'Directiva para la Ejecución Presupuestaria", cuyo objeto es establecer 17, s pautas para la ejecución de 

os presupuestos institucionales de los Pliegos del Gobierno Nacional, gobi :mos re Tonales y gobiernos locales: 
para el año fiscal respectivo; 

Que, el numeral 21.3 del artículo 21° de la Directiva N° .000`:. -2022-LF/50.01, establece que las 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional por incorporad can de mayores ingresos públicos, 
proceden cuando provienen de: "iii. Los saldos de balance en fuentes de financiant'!nto dist!vtas a la de Recursos Ordinarios, 
los cuales se determinan al establecer la diferencia entre los ingresos recaudados en un al fiscal (;rre incluye el saldo de balance del 
año fiscal previo)y los gastos devengados al 31 de diciembre en el mismo período"; 

Que, el Sub Gerente de Presupuesto y Finanzas y el Gerente de Planear; iento y Presupuesto de esta 
corporación municipal, a través del Informe N° 057-2023-MPSR-J/SGPF/C MC e I: 'forme N° 019-2023-MPSR-
/GPP/OGG, respectivamente, formulan y solicitan la incorporación de le,: Salde; de Balance originados en el 

ejercicio fiscal 2022 al Presupuesto Institucional del Año 2023, en la Fu,:nte de Financiamiento "Fondo de 
Compensación Municipal" hasta por la suma de S/. 2,992,557.00 (DOS -MIEL LONES NOVECIENTOS 
NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE, CON 00/100 SOLES), para el 
financiamiento de Actividades de: 

ACTIVIDAD MONTO S/. 
5000001: PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 1,039,431 
5006159: RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SÓLIDOS Mí 1 "JTCIP.1 LES 1,211,239 
5000003: GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
5000005: GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS 251,652 
5000674: DESARROLLO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 246,111 
5001022: PLANEAMIENTO URBANO 240,224 

 

9  Jr. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
O Central Telefónica: (051) 321201 

www.gob.pe/munisanroman.com  
2111 

 
mpsrj®munisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023  -  2026 

  



R.A. 067.2023-MPSR-J/A 
01/03/2023 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

MUNICIP 	OVINCIAL DE S 
JULIACA 

Cc. 
-A 
- GM 
- GPP 
- SGPF 
Archivo GSG-MPSR-J 

 

GESTIÓN 2023 - 2026 

 

1. ALCALDÍA 

$1.1.  
«CC 

SAN ROMÁN 

Amo 
E y»  

1926 - 2026 

5001267: TRANSFERENCIAS DE RECURSOS A LOS CENTROS POBLADOS 
	

3,900 
TOTAL DE GASTO 
	

2,992,557 

Que, a través del Dictamen Legal N° 30-2023/MPSR-J/GAJ, la Gerencia de Asesoría Jurídica, opina 
procedente autorizar la incorporación de mayores ingresos públicos, por recursos provenientes de los Saldos de 
Balance 2022, en el Presupuesto Institucional de la Municipalidad Provincial de San Román para el año fiscal 
2023, hasta por la suma de S/. 2,992,557.00 (DOS MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL 

UINIENTOS CINCUENTA Y SIETE CON 00/100 SOLES) en la fuente de Fuente de Financiamiento 
<Fondo de Compensación Municipal"; 

Que, el numeral 24.2 del artículo 24° de la Directiva N° 0005-2022-EF/50.01, establece que: La aprobación 
de la incorporación de mayores ingresos públicos, se realkan mediante Resolución del Titular del Pliego (...); 

Por las consideraciones expuestas, y en uso de las facultades conferidas en el artículo 194° de la 
Constitución Política del Estado, y tomando en consideración el inciso 6 del artículo 20° de la Ley Orgánica de 
Municipalidades N°27972; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. — AUTORIZAR, incorporación de mayores ingresos públicos, por recursos 
rovenientes de los Saldos de Balance 2022, en el Presupuesto Institucional de la Municipalidad Provincial de 
an Román para el año fiscal 2023, hasta por la suma de S/. 2,992,557.00 (DOS MILLONES NOVECIENTOS 

NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE CON 00/100 SOLES) en la fuente de 
Fuente de Financiamiento "Fondo de Compensación Municipal", conforme a lo expuesto en la parte 
considerativa de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. — ENCARGAR, a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Sub 
erencia de Presupuesto y Finanzas, solicitar a la Dirección General de Presupuesto Público las codificaciones 

ue se requieran como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades 
de Medida. 

ARTÍCULO TERCERO. — ENCARGAR, a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Sub 
Gerencia de Presupuesto y Finanzas, instruir la elaboración de la correspondieqte "Nota de Modificación 
Presupuestaria" que se requiera. 

ARTÍCULO CUARTO. — ENCARGAR, a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Sub Gerencia 
de Presupuesto y Finanzas, presentar copia de la presente Resolución dentro de los cinco (05) días calendario de 
aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 

egislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

ARTÍCULO QUINTO. — ENCARGAR, a la Gerencia de Secretaría General la notificación del 
esente acto resolutivo a las unidades orgánicas de la Municipalidad, así como la Publicación en el Portal 

nstitucional de la Municipalidad Provincial de San Román. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CÚM 

SAN ROMAN PROVINCIAL 
JULIAC 

wiims CÁCERES RODRÍGUEZ 
AL.C>XLID€ 

Jr. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
O Central Telefónica: (051) 321201 

www.gob.pe/munisanroman.com  
mpsrj®munisanroman.gob.pe  


	Page 1
	Page 2

		2023-06-27T20:12:17-0500
	LEO




